
L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 00:00, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  75    del  22-07-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 2022
ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000 TUEL) E VARIAZIONE DI
CASSA (COMMA 5 BIS)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/08/2019, esecutiva ai sensi di·
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2020, esecutiva ai sensi di·
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04/07/2020, esecutiva ai sensi di·
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione anno 2019;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e i successivi
provvedimenti, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale,
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Considerato che in conseguenza dell’esigenza di procedere al pagamento delle varie somme
tra cui quelle destinate ai campi estivi e al contributo TARI per le attività produttive si rende
necessario variare gli stanziamenti dell’entrata e della correlativa spesa, procedendo altresì
alla correlata re-iscrizione delle previsioni nell’esercizio 2020 per quanto riguarda le quote
esigibili in tale esercizio finanziario;

Considerata l'urgenza di procedere all'affidamento di ulteriori incarichi tecnici per
l'ultimazione degli studi connessi alla perimetrazione;

Considerato che il Commissario Straordinario ha finanziato ulteriori lavori presso il Teatro
Comunale per l'importo di € 200.000,00 e che risulta necessario avviare celermente tutte le
fasi connesse alla progettazione;

Considerato che ai fini della prosecuzione della causa connessa all'accertamento IMU della
società Enel produzione Spa richiede uno specifico ed urgente impegno di spesa;

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4
del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine”
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione
2020-2022, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 229.746,63

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 237.338,15

Variazioni in diminuzione CO € ______________

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 22-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



CA € ______________

TOTALE A PAREGGIO
CO € 237.338,15 € 237.338,15
CA € 229.746,63 € 237.338,15

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.·
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma·
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei1)
Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni
intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e
contenere gli effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico nazionale,
di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio
finanziario 2020,  le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

 ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 229.746,63

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 237.338,15

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

TOTALE A PAREGGIO
CO € 237.338,15 € 237.338,15
CA € 229.746,63 € 237.338,15

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il3)
termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 22-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 22-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 03-08-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
03-08-2020 al 18-08-2020 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 22-07-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 03-08-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 22-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

